XLI.

* Sententiae nunc agitandae. Ac primum dogmaticos improbamus, quod digestionem cum coctione temere confuderint. Non illi recte interpretati Hippocratem videntur, qui eadem voce usus fuerat. Profecto quotquot in viventibus occurrunt actiones, naturae, seu impetum facienti, submitit: ergo et chymosim. At dogmatici, inter quos Plato, vocabulum, non severius, sed inconsiderate tenentes, veram in ventriculo peragi ciborum concoctionem, protulerunt. Qua quidem in re plane falsi fuere. Etenim neque in vivente temperies occurrit, quae ad coctionem exposcitur: neque chymus ullam cum coctis substantiis similitudinem exhibet. Illud autem monere praestiterit, saepenumero apud rerum medicarum scriptores digestionem appellari concoctionem. Non est consilium de vocabulorum potestate decertare: illud tantummodo volumus, ut alimentorum in ventriculo confectio cum coctione, quae extra vivens corpus per ignem obtinetur, haud confundatur. Modica ad fermentandum temperies requiritur: per ipsam elastica fluida evol-

vuntur. At nimius est ventriculi calor: neque elastica fluida citra morbum evolvuntur. Caeterum chymus nullam cum fermentationis productis similitudinem servat. Alimenta brevius in ventriculo morantur, ut putrescere queant: non ammoniacae, non alia putredinis producta erumpunt: succus gastricus, uti Spallanzanius comprobavit, est antisepticus: putrescentes cibi vomitum cient. Ergo ciborum confectio putredo esse non potest. Stomachi parietes non satis resistentiae opponunt, ut alimenta conterere valeant: substantiae attritae naturam non mutant: neque mutant corpora macerationi commissa: chymus autem ab ingestis plane discriminatur. Quae quidem expendens Spallanzanius, eo adductus est, ut digestionem a sola succorum gastricorum actione deduceret. Ratum autem, ac firmum id visum. Namque et cibi pertusis tubulis inclusi digeruntur: et in gastrico succo e vivente per spongas, quibus et Dumasium usum esse, superius monuimus, educto detenti, mox in pulvem chymo persimilem convertuntur. At illustris Naturae Speculator nimius fuisse videtur. Absonum profecto ets, ventriculum esse excipulum eo unice com-

paratum, ut succos gastricos secernat, et alimenta aliquandiu asservet. Quonam consilio Natura ventriculum pluribus muscularium fibrarum stratis instruxisset? Cur tam insignem dedisset nerveo systemati in ipsum potestatem? Palam ergo est, vitae vires praecipuam in perficienda ciborum concoctione partem sibi vindicare. Neque tamen argumenta, quae a Dumasio proferruntur, omni ex parte probanda putaveris. Protinus non video, quamobrem opio vim secretionem succi gastrici imminuendi tribuat, proptereaquod nervei systematis actionem infirmet. Similitudo effectuum, qui ab opio, et a vino adducuntur: frequentissimus opii apud Turcas usus ad vires instaurandas: ejus demum utilitas in morbis, qui a debilitate foventur: plane evincunt, stimulantis virtute donari: concedimus, ab opio posse digestionem perturbari, et succi gastrici secretionem imminui: at hinc non efficitur, opium nervei systematis vires infringere, et suapte natura secretiones retardare. Profecto, quo functiones rite absolvantur, moderatus incitamenti gradus exposcitur: quaevis ad incrementum, aut imminutionem declinatio

perturbat: saepenumero minuit. Quocirca, si opium succi gastrici secretionem inhibet, si nervi systematis efficientiam sufflaminare videtur, id praestat, quod nimio opere stimulet. Profecto si ventriculus debilitate laboret, opium, relictis viribus, cum succi gastrici secretionem provocabit, tum digestionem promovebit. Ad hoc, opium praesertim in cerebrum suam dirigit actionem: at vidimus, id esse proprium animalis oeconomiae, ut, dum vitae vires in aliqua parte augentur, in aliis torpescant, ac poene feriantur. Ergo sub concitata cerebri actione stomachus hebescat, necesse est. Subdit Dumasius, ammoniacam succi gastrici secretionem augere: idem praestare tartratem potassae antimoniatum, et sublimatum corrosivum: ex adverso acida, alcoholem, dolorificas irritationes imminuere. At ex iis, quae superius animadvertimus, quid et de hisce omnibus sit judicandum, eruitur. Nihil est, quod suapte natura succi gastrici secretionem augeat, aut minuat. Functio perturbari, atque intercipi potest, cum ob nimium incitamentum, tum ob debilitatem. Quocirca, pro variis virium vitalium condi-

tionibus, eadem substantia varium effectum, et variae eundem praestare poterunt. Caeterum non concedam Dumasio, ammoniacam aliter agere, ac opium; eademque virtute acida, et alcoholem donari. Opium, et ammoniaca aequè stimulant; licet illud in cerebrum praesertim agat, et non ammoniaca: licet haec magis diffusibilem stimulum praestet. Acida (saltem vegetabilia) debilitare, nuperiorum sententia est, experientia, et observatione sancita. Contra alcohol vehementer incitat. Caeterum quae habet Dumasius, non satis Spallanzanii opinionem expungunt. Si enim constituamus, a variis assumptis substantiis nerveum systema varia ratione percelli, eaque de causa succi gastrici secretionem, jam augeri, jam minui: et digestionem modo promoveri, modo retardari; plane videtur evitum, ciborum confectionem a succo gastrico peragi: aliasque conditiones eo tantummodo tendere, ut solventem liquorem praeparent. At plurimum vitae viribus esse tribuendum, manifestum facit digestio subito ab animi pathematibus perturbata. Finge mortalem cibo indulgentem. Dum inter coronata pocula cum sociis fortunam sibi ar-

ridere laetatur, unicam prolem in aetatis flore inopina morte sublata, accipiat. Ex templo ventriculi actio sufflaminatur. At certe jam insignis succi gastrici copia secreta fuerat. Si humor digestionem absolveret, curi derepente intercipitur? Concludamus itaque, si necum gastricum aliquid ad digestionem conferre, sed praecipuam partem ventriculi viribus esse tribuendam: vires ventriculi immediate a propriis nervis, mediate a reliquis nervi systematis tractibus pendere.

XLII.

* Sub digestionis opere vitae vires praecipue in ventriculo actuosae deprehenduntur: caeterae partes hebescunt; aliquando et dolent. Si bene habueris, nihil molesti experieris. Tantummodo in somnum, nec illum quidem ingratum, inclinabis: sensus externi minus vigeant. At si debili stomacho fueris, aut a morbo resurgas, externae partes horrore afficientur, mox manuum volae incalescent, et caput dolebit. Somnus sub digestionem adventans a pressione, quam in aortam stomachus exer-

ceat, adduci creditus. Quod sane falsum. Etenim plenus cibi ventriculus sic vertitur, ut minor curvatura aortam respiciat, ideoque nullam pressionem exerere valeat: caeterum sopor magis esset, quam somnus. Si autem nimio cibo ventriculus refertus non fuerit, nihil morborum se prodit. Propterea ergo est arbitrari, commune sensorium ob auctam ventriculi actionem hebescere. Absoluta vero digestionem, omnes functiones alacrius peraguntur.

CAPUT VII.

Chylosis.

XLIII.

* Prout alimenta digeruntur, ventriculi contractionibus propelluntur ad pylorum, ut in duodenum intestinum illabantur. Quae vero nondum satis subacta sunt, repelluntur, quo perfectius concoquantur. Chymus in intestinis novam fert mutationem: materies nutritia ab excrementitia secedit: unde chylus emergat. Ad functionem ali-

quid conferunt bilis, et succus pancreaticus: sed plurimum viribus, quibus pol-
lent intestina, tribuendum. Idem scilicet
de chylosi, ac de chymosi intelligendum.
Primo duodeni intervallo chymus suam ser-
vare naturam videtur: at eo perductus,
ubi ductus choledochus, et pancreaticus
hiant, mutatur: colorem flavicantem, ama-
rumque saporem adipiscitur. Si pinguedi-
nea, aut oleosa comesta fuerint, irregu-
laria fila, jam complanata, jam rotunda,
in superficie se produnt. Secus cineraceum,
varia densitate, stratum mucosae membranae
adhaeret. Ubi ad tertiam duodeni partem
pervenerit, magis adhuc mutatur: majorem
densitatem sibi comparat: flavus color ob-
scuratur: aliquando et ater viridis depre-
henditur. Prout per intestinalem tubum pro-
movetur, et vasa lymphatica mesenterica
chylum absorbent, chymus penitus mu-
tatur. Quum autem ad intestina crassa per-
venerit, omni fere chylo spoliatus vi-
detur. Sed enim lymphatica crassorum in-
testinorum vasa aliquid superstitis chyli
posse absorbere, manifeste comprobant clys-
mata nutrientia, quibus aliquandiu vita
sustentatur, ubi prae morbo deglutitio im-

pedita fuerit. Plerumque sub chymosim
 elastica fluida in tenuibus interaneis evol-
 vuntur. Jurinius primum eorum naturam
 expendit: Magendius vero, et Chevreulius
 nuperius nova lumina dedere. Observata
 habita sunt in juvenibus, corpore valenti-
 bus, capitis condemnatis. Constanter gaz
 acidum carbonicum, gaz hydrogenium, gaz
 azoticum invenere. At fluidorum proportio
 varia se praebuit. In juvene quatuor, et
 viginti annos nato, qui altera ante mor-
 tem hora panem, et caseum comederat,
 ac vinum multa aqua dilutum potaverat,
 inventae sunt: gaz acidi carbonici partes
 24, 39: gaz hydrogenii 55, 53: gaz azo-
 tici 20, 68. In altero tres, et viginti an-
 nos nato, iisdem uso alimentis repertae
 sunt: gaz acidi carbonici partes 40, 00:
 gaz hydrogenii 51, 15: gaz azotici 8, 85.
 In alio octo, et viginti annos nato, qui
 panem, carnem bubulam, lentes comede-
 rat, rubrumque vinum biberat, depre-
 hensae sunt: gaz acidi carbonici partes 25,
 00: gaz hydrogenii 8, 40: gaz azotici
 66, 60. Hujusmodi vero elastica fluida an
 a ventriculo ad intestina cum chylo adve-
 niunt? An ex mucosa membrana erumpunt?

An ex mutua materierum, quae in intestinis continentur, actione dimanant? Aliquid omnibus hisce caussis tribuit Magendius: tertiae tamen majorem in opere partem concedit. Nec immerito; etenim gaz, quae in ventriculo aliquando evolvuntur, aliquid oxygenii continent, et per superiora eliminantur. Credibile est, gaz acidum carbonicum ex mucosa intestinorum membrana exhalari, uti ex pulmonibus, et extima cute: at id de gaz hydrogenio constitui non possit.

XLIV.

* Chymus chylo maximam partem spoliatus ad intestinum caecum defertur: atque, Bauhiniana valvula superata, in ipsum illabitur. Ita fabricata, atque disposita est hujusmodi valvula, ut materiei ab intestinis tenuibus ad crassa transitum concedat, regressum vero praepediat. Prae morbo tamen aliquando a suo officio deflectit. In affectione scilicet, quam passionem iliacam vocant, cum faeces, tum clysmata, miserando spectaculo, vomitu rejiciuntur. Aliqua fit mora in intestino caeco; mox vero per

peristalticum motum massa per reliqua intestina promovetur ad rectum. Intestinarum longitudo efficit, ut omnis nutritia materies ex alimento extrahi possit. Altera fit, eaque diuturnior mora in recto. Ultra Bauhinianam valvulam sensim materies faecum naturam adipiscuntur: album colorem assumunt: densantur: foetent. At prout varius est cibus, et varia incitamenti conditio, innumerae varietates existunt. Elastica fluida et in crassis intestinis evolvuntur. Magendius, atque Chevreulius, per observata, eorum naturam aperuere. In homine invenere: gaz acidi carbonici partes 43, 50: gaz hydrogenii carburati, et sulphurati 5, 48: gaz azotici 51, 03. In altero gaz acidi carbonici 70, 00: gaz hydrogenii, partim puri, partim carburati, 11, 06: gaz azotici 18, 04. In tertio seorsim fluida elastica in caeco, et recto contenta expenderunt. Caecum continebat: gaz acidi carbonici partes 12, 50: gaz hydrogenii puri 7, 50: gaz hydrogenii carburati 12, 50: gaz azotici 67, 50. Rectum vero prae-buit: gaz acidi carbonici partes 41, 86: gaz hydrogenii carburati 11, 18: gaz azotici 45, 96. Jurinius tradiderat, gaz acidi

carbonici copiam a ventriculo ad rectum intestinum decrescere. At contrarium laudati Physiologi comprobarunt. Ex dictis compertum et est, nihil gaz oxigenii contineri in crassis, non secus ac in tenuibus intestinis: gaz hydrogenium esse purum in tenuibus: carburatum, aliquoties et sulphuratum in crassis: gaz azotici vim in hisce plerumque majorem occurrere.

XLV.

* Ubi faeces cum copia, tum acritate irritamentum inferunt, molesta excitatur sensatio, quae de ponendae alvi necessitate commonet. Sensum egestivum maxime moderatur adsuetudo. Qui constantem vitae rationem sequuntur, paribus fere intervallis alvum ponunt. Multae sunt partes, quae ad faecum egestionem conspirant: contractio diaphragmatis, et musculorum abdominis: contractio ipsius recti intestini: relaxatio sphincterum. Simulatque faeces egestae sunt, rectum intestinum a musculis levatoribus ani retrahitur: constringuntur sphincteres: anus clauditur.

XLVI:

Faeces plus minus foetent: varium colorem, variamque densitatem praeferunt. Si aqua subigantur, ac mox per collum trajiciantur, emergit materies, quae exsiccata exhibet aliquot ciborum reliquias. Liquidum subi commissum demittit materiem viscidam, flavam, viridem, quae per collum sejungi potest. Constat, uti demonstravit Berzelius, ex materie adiposa, quae resinae bilis similis est, ac per alcoholem libera obtinetur: ex materie flavicante aqua solubili, quam laudatus Chemicus gelatinae assimilat: at Thomsonius habet veluti mucum, aut saltem mucosum praedivitem. Aqua solvitur: non alcohole. Principio coriario opacatur: neque tamen quidpiam deponit. Acetas plumbi sedimen album copiosum praebet, quin tamen flavum colorem liquori adimat. Ocyssime putrescit, odorem halans urinae putridae. Demum materies superest neque aqua, neque alcohole solubilis, quae ab incineratione silicem, ac phosphatem potassae suppeditat. Si liquidum, postquam per collum trajectum fuerit, aëri objiciatur, atrum colorem sensim

adipiscitur. Ab evaporatione exiguas pellucidas crystallos demittit, quae videntur ex phosphate ammoniaco-magnesiaco. Solutio continet albuminam, sodam resinae bilis admixtam. Ab incineratione existunt ex posteriori materie aliquot sodae vestigia, ac phosphas calcis. Detecti et sunt carbonas, sulphas, atque hydrochloras sodae.

C A P U T VIII.

Absorptio.

XLVII.

Chylum absorbent vasa, quae ab intestinis ortum ducentia, per mesenterii plicae late disseminata, conglobatis glandulis intercepta, demum in thoracicum ductum confluunt. Vasa chylifera manifeste ad lymphatica pertinent. Imo citra digestionem alia absorbent. Quum itaque chyli absorptio iisdem viribus fiat, quibus in reliquo corpore aliorum humorum, consultum ducimus, de absorptione generatim disserere. Profecto satis non est contagia absor-

beri, at necesse est, ut incitabilis fibra ab iis percellatur: quo autem percellatur, in quodam debet incitamenti gradu versari. Hinc explices cur non omnes, qui contagiis se se objectant, morbum suscipiant. Omnes utique absorbent: at nonnulli nihil molestiae experiuntur.

XLVIII.

* Triplex absorptio est: scilicet externa, interna, et interstitialis. Externa ab ambitu corporis efficitur: interna ab internis cavitatibus: interstitialem demum vocat Hunterus, quae in penitioribus partium recessibus exseritur, earumque resolutioni praest.

XLIX.

* Absorptio pro varia incitamenti conditione insignes exhibet differentias: ex quod eruas, effectum a physicis legibus abhorere. In pueris alacrior apprehenditur, quam in adultis: in foemina, quam in mare. Per somnum, et statim a somno major et ipsa videtur. Hinc eruit Riche- randius, per haec tempora corpus facilius

contagia suscipere. Quamquam nec dabitur, quin majori nervei systematis incitabilitati plurimum quoque sit tribuendum.

L.

* Externa absorptio segnior esse videtur, quam interna, et interstitialis. Saepe illa pene intermittit. Epidermis quadantenus cutaneam absorptionem moderatur. Caeterum aliquam continenter exerceri, comprobant ponderis post deambulationem per humida loca incrementum, uberior a balneo urinae proventus, inguinis glandulae a pediluvio tepido tumentes, actio medicamentorum ad internas partes propagata. Internam vero absorptionem celerrime peragi, nuperiorum experimenta demonstrarunt. Tepentis aquae mensura, quatuor circiter librarum, in canis, aut hedi abdomen injecta intra horam penitus absorbetur. Absorptio acceleratur, si bilis injecta fuerit. Quod vidit Dupuytrenius. Binae humoris unciae extemplo absorptae.

LI

Nostra aetate celeberrimi viri, prae-eunte Darwinio, rati sunt, vasa lymphatica inversum motum concipere posse: scilicet absorptos humores, seu lympham a truncis majoribus ad minores provehere. Nunc agitanda argumenta, quibus doctrina innititur. Paulo post potum urina redditur. Quod quidem phaenomenon eo per multos adduxit, ut censuerint, directam aliquam viam a ventriculo ad vesicam urinariam patere. Vetus autem sententia est. Aretaeus voluit, communicationem existere inter hepar, ac renes. Frankenavius, Kratzensteinius, Bergerus vesicae facultatem tribuerant, qua potiones exsugat per inorganicos meatus ita dispositos, ut ingressum in vesicam concedant, egressum vero praepediant. Diemberbroëckius truncum lymphaticum in venam renalem patulum memorat. Bartholinus communicationem censuit interessé inter ventriculum, intestina, ac renes per vasa lactea, quae ad lumbarem plexum producta ad renes ferantur. Winslowius ait, ductum secus vertebrae lumbares existere, cujus ope

communicatio inter ventriculum , ac vesicam intersit. Valentinius, et Hildanius nar- rant, corpora peregrina ad vesicam per- venisse : putant autem , per sanguinis cir- cuitum non potuisse deferri. Nuperius de- mum Darwinius contendit , communicatio- nem patere inter ventriculum , et vesicam : inter hanc et intestina, aliasque partes per vasa lymphatica, quae in retrogradum mo- tum rapiantur. Jacopius Darwinii hypothe- sim explodere adnissus. Quae sunt in utram- que partem disputata , persequamur. Or- diamur ab iis , qui retrogradum vasorum lymphaticorum motum tuentur.

LII.

* 1.º Vasa lymphatica vita , ajunt ipsi , donantur. Idem de eorum valvulis dixeris. Si fingamus , vel adauctam actionem , vel paralysem valvularum , non amplius lym- phae regressum impediunt. Quod experi- menta confirmant. Mercurius , aqua , li- quatus adeps injici in vasa lymphatica po- tuere contra valvularum directionem. 2.º Si vesica urinaria aqua repleta invertatur , mox aqua effluet. Quod perhibent Etmul-

lerus , atque Morinius. 3.º Verisimile est ,
 nonnullis in morbis , puta in diabete , ac
 strumis , valvulas lymphaticas morbo affici:
 idcirco non amplius lymphae regressum
 praepedire. 4.º Valvulae , quae ventriculi
 ostiis adstant , materierum regressum quan-
 doque permittunt. Cur non idem putemus
 posse in lymphaticis vasis contingere ? 5.º
 Valvula Bauvhiniana in passione iliaca fae-
 cum regressum non prohibet. 6. Puncta
 lacrymalia cum sacco lacrymali , ac ductu
 nasali glandulam videntur efficere , et si-
 milia sunt tubo intestinali. Nunc vero ,
 obstructo ductu nasali , regrediuntur lacry-
 mae. 7.º Interdum in animalibus proxime
 morituris visus est sanguis a corde per ve-
 nas ad partes regredi. Ergo venarum val-
 vulae sanguinis regressum non impediunt.
 Idem de vasorum lymphaticorum valvulis
 putes. 8.º Dum cibarii canalıs motus inver-
 titur , et augetur actio ventriculi , et inte-
 stinorum , pulsus debilis tangitur. Eodem
 plane modo , concitata actione in quodam
 systematis lymphatici segmento , motus in
 aliis fiet retrogradus. 9.º Si post vehementis
 corporis exercitium aquam frigidam affatim
 potaveris , mox urinam limpidam reddes.

Non est credibile, aquam tam brevi ferri potuisse ad sanguinis fluentum, ad renes, ad vesicam. 10.^o Darwinii familiaris alcoholicam potionem ad incipientem usque ebrietatem assumpsit. Tum vero nitratem potassae, et asparagi officinalis turiones comedit: interea pergebat in potu. Prima urina limpida, et inodora fuit: mox coloratior visa est, et asparagum olebat. Vena secta. Sanguis asparagi odorem non praebuit. Charta in serum sanguinis mersa, et exsiccata ab igne non crepitavit: mersa in urinam, et exsiccata, mox igni objecta perstrepuerit. Ergo nitrates potassae, et odorum asparagi principium non per sanguinis circuitum ad vesicam delata. 11.^o Rastorius lactenti haedo summo mane infusum rhei praebuit. Animal post horae dimidium coepit urinam reddere, et in mingendo ad aliquot horas perseveravit. Urina satis manifestum rhei odorem halabat. Abdomen reseratam: chyliifera intestinorum vasa chylo albido, opaco plena apparuere. In ventriculo supererat portio lactis concreti infuso rhabarbari admixta. Quocirca rhei infusum per chyliifera intestinorum vasa ad vesicam perductum. 12.^o Urina potionum qualita-

tes servat. A vino abunde potio sic mutata perhibetur, ut assumpta ebrietatem excitaret. Ergo potio non ad sanguinis circuitum devecta: secus naturam mutasset. 13.^o Destructo per suppurationem rene, vesica urinaria adhuc lotio repletur. 14.^o Kratzensteinus, et Huetius ureteres ligarunt: postmodum tamen vesicam urina repleti conspexere. 15.^o In diabete maxima redditur urinae quantitas. Non omnis secerni renibus possit: maxima pars est humidum aëris lymphaticis cutis vasis absorptum, ac directe ad vesicam traductum. 16.^o Idem dicamus de diarrhoea. Foeces cum uberes sunt, tum liquidæ, tametsi aeger sit parvus, et solidis alimentis utatur. Hinc sequitur, eandem, atque diabètei causam assignari oportere: si tamen loci, ad quem atmosphaericum humidum fertur, varietatem attendamus. 17.^o Ab assumptis remediis diureticis urinae profluvium augetur. Interea pulsus sunt debiles. Ergo tanta humorum vis ad sanguinem haud migrat. Si ita esset, pulsus plenus tangeretur. 18.^o Metastases lacteae, vomitus urinosi, non aliter explicari posse videntur, quam per motum retrogradum vasorum lymphaticorum.

* Hactenus ea persecuti, quae retrogradum lymphae motum suadere prima fronte videntur, nunc ea proponemus, quae ipsi adversantur. 1.º Certum est, vasa lymphatica, eorumque valvulas vita donari; at nihil inde eruas, quod retrogradum vasorum lymphaticorum motum confirmet. Fingatur primum adaucta actio in vasis lymphaticis. Validior erit contractio: idcirco multo magis lymphae regressus impediatur, necesse est. Fingamus modo vasa paralyti affecta. Certe magis a morte torpescere debent, quam a paralyti. At vero in cadaveribus injici liquida nequeunt contra valvularum directionem. 2.º Interdum quidem contrarium se vidisse testatur Wernerus: at credibile est, glandulas, ac valvulas obicem posuisse, vasa fuisse dirupta, et effusum liquidum per proxima vasa directe fuisse deveetum. 3.º Ex vesica aqua plena inversa liquor non ante nychthemeron effluit, quo demum tempore maceratae sunt vesicae tunicae. At fingamus, brevi effluere. Probandum est, vere per vasorum lymphaticorum ostiola erumpere. 4.º Nemo

hactenus comprobavit, in diabete, ac strumis valvulas vasorum lymphaticorum sic affici, ut regressum lymphae concedant. 5.º Nulla intercedit analogia inter valvulas ventriculi, et eas, quae in lymphaticorum vasorum decursu se produnt. Fibrae musculares, quibus ventriculi ostia cinguntur, si contrahantur, claudunt: si relaxentur, aperiunt. Contra lymphaticae valvulae mechanica plane ratione lymphae regressum prohibent. Duae tantummodo valvulae (aequius dicantur sphincteres) in ventriculo occurrunt: creberrimae in vasis lymphaticis. Valvula Bauhiniana unica est, alioque modo disposita: duobus constat segmentis, quae, si relaxentur, liberum regressum concedere queunt. At lymphaticae valvulae mechanico, ut diximus, modo vasa claudunt. Caeterum faeces per hanc valvulam in morbo regrediuntur: at motus retrogradus vasorum lymphaticorum et per intemeratam valetudinem fingitur. 6.º Nihil simile inter apparatus lacrymalem, ac tubum intestinalem deprehenditur. Obstructo ductu lacrymali, refluant lacrymae, necesse est: neque enim ullum obstaculum vetat. Permulta contra sunt in vasis lym-

phaticis. 7.º Spallanzanius experimentis evicit, sanguinem a corde per venas haud regredi. Non verus est sanguinis regressus: sola fit mora. Caeterum experimenta sunt capta in animalibus frigido sanguine: observata instituta in venis mesentericis, quae valvulis carent. Saepenumero in cadaveribus nihil sanguinis in arteriis cernitur, dum venae redundant. Ergo, instante interitu, sanguis adhuc per venas pergat ad cor: non autem regreditur. 8.º Aliud est, antithesim interesse inter systema sanguiferum, et apparatus digerentem: aliud, inter varia ejusdem systematis lymphatici segmenta. Qui fieri possit, ut, dum actio in aliquo systematis lymphatici segmento augetur, in aliis imminuatur? Curnam alibi directus motus concitetur, alibi retrogradus? 9.º Non est perpetuum, post aquae potionem a violento corporis exercitio primam, quae redditur, urinam esse aqueam. Si, dum potui indulges, vesica urinam contineat, ea, quam mox reddes, erit citrina. Si ante potum minxeris, aliquid temporis ante mictum elabitur: urina vero erit aquea, limpida. Si autem plena vesica a potu ad mingendum sollicitat: id ex

consensu inter ventriculum, ac vesicam intercedente deduxeris. 10.^o Nitras potassae potuit jam sanguinis vias superasse, et ad vesicam advenisse, quo tempore secta vena est. Idem dicas de odore asparagi principio. Ad hoc, nitras potassae inesse in sanguine poterat, neque tamen crepitare, proptereaquod foret sanguini admixtus. Non aliter asparagina substantia poterat existere in sanguine, quin foetorem, qualem urina praestat, emitteret. 11.^o Raso-rius nullam instituit mentionem de vasis lymphaticis reticuli, omasi, abomasi: quae si fuissent libera, rheum ad sanguinis alveum deferre potuissent. Si autem omnia chylo referta fuisse fingantur, quam via potuerit potio ad vesicam advenire? Caeterum poterat rhei infusum in chylo contineri, quin sui indicia proderet, quod foret dilutum. Animanti offerantur alimenta, quibus rubia tinctorum fuerit admixta: mox reseretur abdomen. Chylus apparet albidus. At certe ille chylus rubiam tinctorum continet. Profecto sanguis, qui hujusmodi chylum recipit, rubrum ossibus colorem impertitur. Urinam a vino abunde potio temulentiam iis, qui assumpserant, fecisse,

mera fabula est. Caeterum, si id ratum habeatur, censerī queat, vinum ad sanguinem fuisse traductum, suas proprietates servasse, easque urinae in renibus secretae communicasse. 12.º Si uterque ren destructus fuerit, certe nihil amplius urinae secernitur. Quod ex tutissimis observationibus constitit. 13.º Experimentum, quod afferunt Kratzensteinius, et Huetius, vel confictum, vel non accurate institutum. Complures enim physiologi, maxime vero Richerandius, iterarunt: at plane contrarium sunt effectum adsecuti. 14.º In diabete adaucta plurimum est in renibus secretio: caeterum et juvat aliquid absorpto aëris humido tribuere. At hujusmodi aqua lymphaticis cutis absorpta fertur ad ductum thoracicum, ad venam subclaviam, et per sanguinis gyrum ad renes devehitur, ubi vel secretionem auget, vel nullam experta mutationem cum secreto humore commiscetur. 15.º In diarrhoea nihil est, quod lymphatico systemati tribuatur. Intestinorum functio est perturbata: affectio autem nunc est idiopathica, scilicet eorum propria: alias alibi residet causa. Saepenumero diarrhoea ab antithesi quae

inter intestina, et cutem intercedit, dimanat. Quo quidem in casu liquidum faecum non est humidum aëris absorptum: at est serum enterici canalıs cum uberrime secretum, tum majorem tenuitatem adeptum. 16.º Fatemur, saepenumero a remediis diureticis pulsus deprimi: putamus tamen, humores, qui mictu redduntur, per sanguinis alveum migrasse. Pulsus conditio non est a quantitate sanguinis, at maxime a viribus vasorum. Humores autem celerrime ad renes deferuntur: nec ulla egent mora in vasis sanguineis. 17.º Quod attinet ad metastases, non una sententia est. Alii censent, morbidam materiem de parte ad partem transferri: alii autem, praeunte Sprengelio, existimant, in partibus cum ea, quae primario laborat, consentientibus morbosum processum excitari, sub quo vel pus elaboretur, vel humor secernatur, qui quempiam alium aemuletur.

LIV.

Posteriori opinioni adhaeret Professor Turina. Clarissimi Viri auctoritas me maxime movet: neque tamen nonnulla reticebo.

Quum autem varia sint metastasiuum genera, iuvat argumentum paullo fusius ágitare. Non omnes consentiunt, quid metastaseos nomine veniat. Alii definiunt morbi a parte, in qua primum est excitatus, in alias translationem. Alii intelligunt puris, aut alius humoris, vel naturalis, vel morborum, a parte, in qua vel per morbum est evolutus, vel secretus, ad alias emigrationem. Verum et priores illi dissentiunt. Alii morbificam aliquam materiem sibi confingunt, quam per corpus hac illac pervagari asseverant. Alii vero putant, consensionem, qua corporis partes colligantur, efficere, ut, morbo aliquo processu in quadam parte evanescente, vel similis, vel alius in remota parte excitetur. Opinio materiei morbificae adeo explosa est, ut eam pluribus versare haud opus esse videatur. Quocirca disputatio eo contrahitur, ut nempe videamus, utrum per consensum, aut per humorem, qui non ille quidem suapte natura sit morbi causa, sed tantummodo effectus fiat, proptereaquod ad loca non propria devehatur. Auctores, qui argumentum agitarunt, ob id videntur improbandi, quod, unicam metastasiuum causam subesse, con-

tenderint. Nos putamus, varium esse genus, variamque originem. Quum in aliqua parte viget processus morbosus, absque ulla puris, aut alius humoris collectione, subito evanescit, ac mox alia affecta se prodit, non dubium, quin effectus a solo sit consensu deducendus. At quum manifesta adest collectio, derepente subsidit, et in remota parte similis apparet, fateor, eo animum inclinare, ut, materiei translationem peragi, existimem.

LV.

Haud negavero, argumenta, quae opponuntur, non exiguae esse molis: at non plane ineluctabilia dijudico. Qui contrariam sententiam tuentur, animadvertunt, nunquam per analysim vitiatos humores fuisse in sanguine deprehensos: lymphaticas glandulas praetereuntes humores mutare: aliquod, nec breve tempus desiderari ad huiusmodi per lymphaticum systema translationem: subitas saepe metastases fieri: mentem non adsequi, quâ fiat, ut pus, aut alia morbosa materies cum sanguine admixta, et aliam nacta naturam ab omni-

bus, cum quibus erant confusa, principiis secedant, et per disrupta vasa sanguinea, vel et per exhalantia ostiola erumpant. Quae tamen omnia ejus momenti non sunt, ut omnem veram materiei translationem expungant. Saepenumero manifestus alicubi sedet abscessus, derepente evanescit, et in dissita parte se prodit. Urinosum vomitum memorant Auctores: nos et ipsi vidimus. Bilis non raro late per corpus diffunditur, icterum factura. Quae quidem omnia, quae explicentur, quin vera materiei translatio admittatur, non video. Ajunt, non fuisse lac, non urinam, non bilem. At contrarium observatio comprobavit. Fateor, posse humores quibusdam proprietatibus alios aemulari; at semper iis instruuntur, quibus a caeteris omnibus tuto distinguatur. Urina potest esse plus minus suis saturata principiis: at numquam cum aliis humoribus confundere liceat. Hisce positis, dico, analysim plane omnia lactis, urinae, bilis principia in humoribus, qui se in variis partibus prodidere, invenisse. Talia itaque in dubium revocari nulla ratione possunt. Quo autem difficultatem effugiant, addunt, incitamenti conditionem in organis

mutari posse, ut alienum humorem secer-
nant. Sic putant, ventriculum posse ve-
ram urinam secernere: et reticulum, muco-
sum, bilem. At id fictitium est. Tolle re-
nes: nullibi secernetur urina. In eunuchis
nulla apparent phaenomena, quae a sper-
mate manant. Ex dictis itaque colligitur,
urinam a renibus, semen a testibus, pus
ab abscessu fuisse absorpta, et aliorum
delata. Juvat adhuc de suppuratione ani-
madvertere, posse utique alicujus partis
phlogosim subito evanidam per consensum
inflammationem in alia excitare, quae et
ipsa in suppuratum abeat: sed primus
abscessus subsidit: et aliquid temporis de-
sideratur, ut suppuratio excitetur; meta-
stases autem puris celerrime fiunt. At quae-
ras. Humores translati, vel per sanguinis
alveum feruntur, vel per vasa lymphatica,
quae suum motum invertant. Si primum,
quod ex sanguine, cui admixti sunt, legiti-
mi, et puri secedunt? Si alterum, cur
non mutatur in glandulis, quae in vaso-
rum lymphaticorum itinere creberrimae de-
prehenduntur? Respondeo. Si primum, pe-
regrini humores sanguini admixti sunt: vi-
tae principium nititur, ut prompte expel-

lat: expellit autem per vasa, vel ostia exhalantia. Si alterum, quum jam sint elaborati, nullam amplius elaborationem in glandulis ferunt. An omnia in hisce mutantur? At non destruuntur utilia remedium, noxia venenorum, contagiorumque principia. Pronum ergo fuerit credere, humorales metastases per veram materiei translationem obtingere. Quaerendum modo est, utrum hujusmodi metastases retrogradum vasorum lymphaticorum motum evincant. Certe nulla eum fingendi necessitas subest. Possunt enim humores absorberi, deferri ad sanguinis alveum, mox varias in partes deponi. Neque putes, non posse tam cito per tam longam viam humores deferri. Si enim animo reputes, quanta sit celeritas absorptionis, quanta secretionis, sponte omnia fluent. Carillius in cane experimentum habuit: ex quo constitit, aquae mensuram, quatuor circiter librarum, intra viginti horae minuta absorptam fuisse. Summa villorum in interna apparenti intestinorum superficie supputatur ad 3, 960, 000. Monere juverit, veram superficiem multo esse ampliorem. Multae enim sunt rugae: unusquisque vero villus compluribus vasis lym-

phaticis originem praebet. Ad hoc, maxima est contractilitas vasorum lymphaticorum. Celeritas quoque secretionis lotiorum non unico comprobatur argumento. Intra tria minuta sanguis suum absolvit circuitum: latissimae sunt arteriae renales: simplicissima est renum structura: obtusa est organica (quam Bichatus vocat) sensitivitas, adeo ut, quidquid sibi obversetur, arripiant: intra horam multae urinarum librae redditae memorantur. Quocirca celeritas, cum absorptionis, tum secretionis renum, apertissime evincunt, omnia animalis oeconomiae phaenomena perbelle posse explicari, quin retrogradum vasorum lymphaticorum motum in subsidium advocemus.

LVI.

* Post Mascagnii experimenta omnes physiologi consenserant, absorptionem vasis lymphaticis unice peragi. Nuperrima observata suadere videntur, venas et ipsas absorbere. Delillius, et Magendus cani coxam secuere, ut per sola majora vasa sanguinea communicatio inter extremitatem, ac truncum superesset: vasa diligenter omni cel-

lulari textu spoliata, ut omnis lymphaticorum vasorum suspicio amoveretur: demta et fuit tunica cellularis. Duo grana veneni, quod upas vocant, in extremitatem insinuata. Ante decimum minutum animal periit. Altero experimento, calami scriptorii segmentum venae crurali inditum: duobus aliquo intervallo semotis vinculis vas tubulo adstrictum: arteria inter ligaturas abscissa. Nulla itaque supererat communicatio inter extremitatem, et truncum, nisi per calamum. Insinuatum, uti priori experimento, venenum. Quarto vix elapso minuto, animal occubuit. In aliis experimentis, si vena digitis comprimeretur, actio veneni impediabatur: amota pressione, terrifici effectus se denuo prodebant. In equo materies, quas intestina continent, saepius majori, minorive liquidi quantitati admixtae deprehenduntur. Hujusmodi vero quantitas imminuitur, prout versus intestinum rectum illae promoventur. Aliqua igitur copia sensim absorbetur. Flandrinus liquidum chyloferis in vasis contentum collegit: nulla materiei in intestinis collectae indicia detexit: manifestissima vero habuit in sanguine venarum, quae per intestina diffun-

duntur. Semilibra assae foetidae melle subactae equo porrecta: animanti consuetus cibus oblatu: a sexta hora interentum. Assae foetidae odor evidens fuit in ventriculi, et intestinorum venis: nullus in arteriis: nullus quoque in vasis lymphaticis. Experimenta hujus generis nuperrime suscepit Franchinius, qui idem eruit consecretarium: scilicet venas juxta atque vasa lymphatica absorbere.

LVII.

* Nonnulla tamen sunt, quae propositam sententiam amplexari non sinant. Exploratum est, in statu secundum naturam venas cum arteriis esse continuas. Venae itaque venenum cuti applicitum absorbere nequeunt. Concedimus Tommasinio, venas absorbentem aliquam vim edere; at sanguinem ad arteriarum fines perductum absorbebunt: nihil vero aliud. Quocirca in experimentis a laudatis viris institutis credibile est, solutam fuisse continuitatem, ut venenum hiantibus venarum extremis absorberi potuerit. Franchinius contendit, absorptionem venosam peragi posse, quin

ostia vasorum sint libera: nimirum per poros inorganicos. Sic autem argumentatur. Exhalatio per inorganicos meatus peragitur: ergo et absorptio. At quaerimus. An antecedens demonstratione non eget? Opinionem dudum philosophis poene omnibus communem in tempore explodemus.

LVIII.

* Fohmannus contendit, vasa lymphatica, atque venosa ad idem systema spectare. Humores injiciebat in vasa lymphatica: mox in venas. In prioribus experimentis in venas: in alteris in vasa lymphatica migrabant.

LIX.

* Physiologi tentamenta renovarunt: nec parem successum habuere. Sed et ipse Fohmannus fatetur, se non constanter idem observasse. Hinc patet in statu secundum naturam nullam existere communicationem inter vasa lymphatica, et venas: intellige, praeter illam, quae vasorum lymphaticorum in venas subclavias sine ser-

vatur. Quoties aliter visum est, aliqua certe continui solutio suberat.

LX.

* Sed hic nobis adversari videntur Lippii observata: qui complures lymphaticorum vasorum fines detexit.

LXI.

* Respondeo: 1.^o Florentini observationem nondum consensu physiologorum esse sancitam: dubium subesse, utrum cellulares fibras cum lymphaticis vasis praecipitantius confuderit: 2.^o Ipsum plane paucissimos lymphaticorum vasorum in venas fines constituisse: 3.^o Ubi etiam plures hujusmodi fines constituerentur, iis tamen adsidere valvulas, quae sinerent, ut humores a vasis lymphaticis in venas pertransirent, simulque impedirent, quosecius sanguis a venis in lymphatica vasa immigraret.

LXII.

* Lymphaticae glandulae chylum, et lym

pham elaborant. De lymphâ manifestum apparet: etenim alia aliis in partibus se pro-
dit, neque homogeneam naturam induit,
nisi postquam complures glandulas fuerit
praetergressa.

LXIII.

* Ex iis omnibus, quae a vasis lymphaticis absorbentur, et ab ipsis chyli-
feris, citra chyli absorptionem, exsuguntur, si-
mul admixtis, et per lymphaticas glandulas
elaboratis, emergit lymphâ.

C A P U T IX.

Haematoſis.

LXIV.

* Haematoſis densa obvelatur caligine.
Hic nullum est viscus, nullum organum,
in quo chylus moretur, et sensim in san-
guinem convertatur. Interea juverit ea,
quae physiologi docuere, conſectari. Du-
masius sic explicat. Chylus tres parat,
et elaborat materies mucosâs, quae pro

varia elementorum proportione originem
 praebent gelatinae, albuminae, et fibri-
 nae. Materies colorans producitur, aliquid
 volatile, odorum evolvitur. Ex omnibus
 elementis quaedam mixtio, seu crasis, in
 sanguine exurgit. Chemici docent, mucum
 posse sensim progredi ad naturam gelati-
 nae, albuminae, fibrinae, proptereaquod
 variam oxygenii vim sibi comparat: putant,
 hujusmodi oxygenium per respirationem cor-
 pus subire. Nonnulla vero sunt, quae opi-
 nationi favere videantur. Substantia fibrosa
 vegetalis, mucilago oxygenii praedives esse
 videtur, ob cujus principii praesentiam
 concreseat. Corpora, quae oxygenium, quo
 scatent, facile dimittunt, in mucilaginem
 agendo, aqua insolubilem efficiunt, ac pro-
 pe fibrosam ipsi naturam impertiuntur. Al-
 bumina, et fibrina tanto magis sanguis abun-
 dat, quo majus est respirantium organo-
 rum in animantibus volumen. Zoophyto-
 rum, insectorumque pulmonari respiratione
 carentium sanguis nihil albuminae, nihil
 fibrinae continet. In crustaceis, molluscis,
 ac vermibus jam albuminae aliquid appa-
 ret. Major est albuminae copia, et aliquid
 fibrinae se prodit in reptilibus, ac pisci-

bus. At haec duo elementa immediata penitus videntur admixta, et magis elaborata in avibus, mammalibus, et homine, quorum pulmonaria organa sunt magis evoluta. Infantum sanguis gelatina abundat: albumina, et fibrina sanguis auctorum, prout scilicet pulmones incrementum a pubertate capiunt, majoremque actionem exercent. In morbis inflammatoriis, in quibus major esse videtur oxygenii absorptio, albumina, et fibrina praepollent.

LXV.

* Gallinius ita scribit. Lympha ex omnibus coalescit principiis, quibus multiplices humores vasis lymphaticis absorpti componuntur. Ad hoc, abunde oxygenium continet, quod in humoribus e pulmonaribus vesiculis prodeuntibus existebat. Pergit ad venas: sanguini venoso admiscetur. Duo humores se mutuo afficiunt, ac mutant: sanguinis, ac lymphae moleculae nova conubia ineunt. Resolutiones vero, atque consociationes praesertim in anterioribus cordis cavis perficiuntur; at prout sanguis ulterius per majorem circuitum promovetur,

perseverant. Brevius haematosi in mutua lymphae oxygenii praedivitis, et venosi sanguinis actione, et chemica mutatione, ob quam nova exsurgant composita, consistit. Fatendum interim est, nonnulla esse, quae suadeant, non satis firmas chemicorum hypotheses videri. Huc maxime faciunt, quae nuperrime Vauquelinus observavit. Chylus in vasis lacteis plane primum albicans, prout ad ductum thoracicum promovetur, aliquid jam ruboris ostendit. Ex eo canali eductus mox concrecit, uti sanguis, et ab aëris attactu roseum colorem adipiscitur. Ex crassamento, in quod compingitur chylus sibi commissus, exsudat liquidum serosum albuminam manifeste continens. Crassamentum, si aqua abluatur, colorantem materiem dimittit, et fibrosam superstitem partem exhibet. Ad hoc, Vauquelinus animadvertit, fibrinam chyli a sanguinea quadantenus differre: promptius, penitusque potassa caustica solvi: vix ulla elasticitate donari: fibrinam magis augescere, prout chylus ulterius provehitur, magisque elaboratur. Ex quo perspicuum est, aliquid fibrinae, et materiei colorantis jam in chylo inesse, antequam ad sanguinem,

et ad pulmones perveniat: idcirco haud nimium esse respirationi tribuendum. Caeterum, si attendamus, materiem colorantem, et fibrinam multo uberius in sanguine, quam in chylo, contineri: albuminae, ac fibrinae copiam, uti superius monuimus, sequi conditionem organorum respirantium: quaedam demum in sanguine inesse, quae a chylo aliena sunt: concludemus, respirationem certe aliquam, imo maximam, in haematoseos opere partem sibi vindicare. Non est necesse veterum de haematosi sententias agitare: quae enim scripta sunt de molecularum sanguinis motu penitiorem mixtionem faciente, quae de sanguinis ad vasis parietes confricatione, et hujusmodi alia ad mechanicas leges exacta, falsitatem, qua laborant, manifestissime produunt.

CAPUT X.

Circuitio sanguinis.

LXVI.

* Harveus sanguinis circuitum in majorem, sive generalem, et minorem, sive pulmonarem tribuerat. Nostra aetate Bichatus distinxit in eum, quem absolvit sanguis arteriosus, seu ruber, et in alterum, quem perficit sanguis venosus, aut nigricans. Divisio non satis videtur consentanea. Profecto sanguis arteriarum pulmonarium nigricat: et qui venis pulmonaribus vehitur, rubet. Arteriae autem per se non omnem circuitum, sed ejus tantummodo segmentum complectuntur. Idem de venis constituas. Harveana itaque circuitionis sanguinis divisio videtur praefenda.

LXVII.

* Cor in pericardio continetur, quod, uti caeterae membranae serosae, humore seroso irroratur. Per sanitatem non congeri-

tur: sed suo munere functus resorbetur: at perturbato inter exhalationem, et absorptionem aequilibrio, ut non eadem proportione resorbeatur, qua secretus est, morbus existit, cui hydrocardia, seu hydrodrops pericardii nomen est.

LXVIII.

* Cor, et arteriae stimulo sanguinis sollicitata alterne contrahuntur, atque resiliunt. Contractio dicitur systole, et dilatatio diastole. Systole auricularum synchrona est: synchrona systole utriusque ventriculi: synchrona systole arteriarum, aortae, ac pulmonaris: systole auricularum est synchrona systole arteriarum, atque isochrona diastole ventriculorum.

LXIX.

* Hallerus ait, cor, expulso sanguine, quiescere ob solam stimuli defectum: eorumque sententiam explodere adnititur, qui duplex fibrarum genus in corde posuerant: alias ad contractionem, alias ad dilatationem efficiendam comparatas: Arbitratur,

omnes cordis fibras simul in contractionem niti, quod et oculus cernere possit, et ratio demonstrat, quae, nexas transversis ramulis fibras cordis non posse seorsim agere, perspicit. In quibus duo animadversione digna reperio. Ac protinus scire licet, eam esse legem musculorum, ut, ubi stimulis sollicitati fuerint, moveantur, suisque in motibus aliquandiu perseverent, licet stimulus agere desinat. Quocirca cor ob stimuli defectum non quiescit: at in motu pergere debet ob protractam stimuli sanguinis actionem. Caeterum expeditissimum est id per experimentum demonstrare. Cor avulsum, et sanguine exinanitum quopiam stimulo afficiatur: contrahitur, ac resilit, licet non amplius stimuli actionem experiatur. Neque omnes consentiunt, omnem penitus sanguinem sub systolem a corde dispelli. Sturnius tradit, saepenumero in cadaveribus cor aliquid sanguinis continere. Hinc eruit, cor nunquam plane vacueferi. Crantzius, praeceuntibus Senaco, atque Swietenio, non posse id de vivente constitui, comprobavit. Hallerus ait, cor ranarum per systolem omnino pallescere. Negat Spallanzanius, qui, satis manifeste et

sub systole rubescere, asseverat. Imo contendit, cor per id tempus acu pertusum sanguinem propellere. Equidem dubito, num experimentum satis accurate institui queat. Profecto diastolè, ac systolè cito adeo se se excipiunt, ut vix experimento locum concessurae videantur. Caeterum utcumque his de sententiis opinari lubeat, certum est, aequè posse phaenomenon explicari. Sive enim cor sanguine penitus vacuefiat sub systole, sive aliquid adhuc sanguinis contineat, debet in alternis contractionibus, ac dilatationibus pergere, ob legem, quam superius, musculorum propriam esse, monuimus: qua nempe stimulis affecti aliquandiu moveantur, sive stimulus agere pergat, sive desinat.

LXX.

* Quod autem attinet ad varias fibras a nonnullis physiologorum excogitatas ad explicandas alternas cordis, et arteriarum contractiones, et dilatationes, sententia non plane a veritate aliena videtur. Tommasinus sic cordis motus explicat. Arteriae dilatantur, dum ventriculi contrahuntur,

proptereaquod sub ventriculorum systole sanguis in arterias propellitur, adeoque earum dilatatio contingat, necesse est. Mox suae sententiae non satis adquiescens, ad aliam hypothesim confugit. Diastolem habet non veluti contractionis cessationem, at tamquam motum activum: vocat autem diastolem spontaneam, ut, eam ab unda sanguinis haud excitari, significet. Verum nihil inde eruitur, quod explicet, quamobrem caveae cordis, et arteriae suis in motibus sibi invicem respondeant. Id unum constituas, cor, et arterias non dilatari a distendente sanguine, sed vi propria expandi: scilicet ea vi, qua muscoli stimulis percussi alterne contrahuntur, atque resiliunt. Equidem autem veterum sententiam putō admitti posse, aliquomodo tamen mutatam. Non duplex fibrarum genus cordi tribuendum, quarum aliae ad systolem, aliae ad diastolem sint datae: sed juvat duas in corde partes distinguere: quarum altera ex binis auriculis constet; altera ex geminis ventriculis. Solemne est, cor in dexterum, ac sinistrum dividere. Equidem malim in superius, atque inferius tribuere. Hujusmodi duae cordis partes antithesim servant. Hinc

fit, ut, dum altera contrahitur, altera relaxetur. Idem arbitror de arteriis. Puto scilicet, arterias antagonismum cum cordis ventriculis servare. Hallerus ait, omnes cordis fibras simul in contractionem niti: quod tamen falsum habeas. Etenim Metzegerus vidit, cordis auriculas, ac ventriculos alternis vicibus moveri, ubi utrisque eodem tempore admotus stimulus fuisset. Interim obiter animadvertere liceat, duplex fibrarum genus ad explicandas contractiones, atque dilatationes alternas propositum, eo physiologos adducere potuisse, ut dilatationem activam, seu spontaneam haberent. Non tamen sic fuit. Tommasinius id sensit, primusque proposuit. Quaesitum autem fuerat, cur cordis caveae alterne contrahantur, atque resiliant per omnem animantis vitam. Nonnulli contenderant, nervos inter magnas arterias comprimi. Neque tamen aliquid luminis, etsi verum fingeretur, offundere posse videntur ad phaenomenon explicandum. Quae superius sunt nobis disputata, nodum facile solvunt. Actio musculorum, ideoque et cordis, non est sola contractio, at simul constat dilatatione: contractio, et dilatatio sunt, ut ita dixerim, duo ejusdem motus momenta.

LXXI.

* Quî explices , cor , arterias , et venas numquam per omnem vitam intermittere ? In reliquis organis interiori vitae famulantibus non absurdum est credere , aliquam, ni absolutam cessationem , saltem imminutionem ad intervalla recurrere. At cor perpetuo movetur : constantissime micant arteriae : sanguinemque ad cor revehunt venae. Phaenomenon plane mirandum : cujus causam satis probabilem reddere, haud expeditum fuerit. Ea enim videtur esse lex incitabilis fibrae, ut ab admotis stimulis in actum utique deducatur , sed ab iis diutius agentibus demum infirmetur. An somnus eo tendit , ut , feriente vita animali , interior incitabilitatem recuperet ? Alienum a veritate non est. Sententiam , de proxima somni causa dicentes , fusius agitabimus.

LXXII.

* Qui sanguinis circuitionem a solo peragi eorde constituerant , rati sunt , varios arteriarum tractus vario tempore micare. Neque enim aliter se se expedire potuissent.

Contrarium tamen observatio comprobat. Nulla enim successio in pulsu diversarum partium percipi potest. Effectum adeo certum negare non ausi: ut autem, quae plane repugnabant, quoquomodo conciliarent, aiebant, animam observantis physiologi minora tempuscula nescire separare. At omnia perbelle explicantur, si arterias, (quod alibi demonstravimus) musculares, irritabiles, activas habeamus. Stimulus enim musculo applicitus, non solam, cui admoveatur, partem in motum adducit, sed omnem simul musculum afficit. Eandem ob causam arteriae stimulo sanguinis sollicitatae per omnem longitudinem debent eodem tempore contrahi, ac mox dilatari. Illud autem vere admirandum, quod multa apud vetustos scriptores legantur, quae doctrinam nostra aetate a celeberrimo Tommasinio illustratam contineant, neque physiologi ea rectum in usum converterint. Galenus aperte scribit, pulsare arterias proprio quodam rythmo: neque, cum contractae fuerint, impediri, quominus dilatentur: vim quamdam in arteriarum tunicis inesse, qua distendantur, dilatationem juxta, ac contractionem esse arteriarum

actiones. Quae quidem cum iis, quae docet Tommasinius, adamussim conveniunt.

LXXIII.

* Ex systole, ac diastole existit pulsatio: ex variis pulsationibus, pulsus. Sunt qui utrumque confundant: at severiores distinguunt, animadvertentes, plures pulsationes percipi oportere, ut pulsum varietas indicetur. Weitbrechius contenderat, pulsationem ab arteriae dimotione excitari: et nuperrime Parryus censuit, arteriam sanguine plenam ab explorantis digitis compressam pulsare, quod non libera pateat liquido via. At non est, cur multis sententias refellamus. Siqua est dimotio arteriae, certe ponenda prope cor, ubi vehemens est sanguinis erumpentis impetus: at non in carpo, aut aliis sedibus a corde remotis. Hujusmodi dimotioni obstant partes arteriis adjacentes, ac praesertim textus cellularis, quo vasa stipantur. Quantopere autem opinio, quam dedit Parryus, a veritate desciscat, evincit manifesta saepe dilatatio in carotide, quin manus admoveatur. Nos itaque censebimus, arteriam vi pro-

pria alterne contractam, et resilientem pulsationem efficere. Ex dictis palam est, pulsus vim cordis, quod physiologi rati fuerant, haud definire. Profecto in inflammationibus apyreticis pulsatio in affecta parte valida est, licet cordis motus ne hilum quidem increverint. Illud est observatione comper- tum, quandoque cordis motus esse debiles: arteriarum vero, quae in carpo exploran- tur, validiores. Saepenumero medici non idem pulsuum robur in utroque carpo de- prehendant. Neque tamen pulsus conditio negligenda: aliis enim signis accedentibus, plurimum luminis largitur.

LXXIV.

* Describendus modo sanguinis circuitus. Sanguis ad omnes corporis partes per ar- terias distributus recipitur a radicibus ve- narum, quae in majores sensim truncos coalescunt, ac demum in geminas venas cavas confluent. Ab hisce sanguis fertur in auriculam dexteram: haec contrahitur, atque sanguinem in dexterum ventriculum pro- pellit: ventriculus contrahitur: apex basi accedit; valvulae triglochines regressum im-

pediunt : sanguis transit in arteriam pulmonarem : hinc devehitur ad pulmones : recipitur a venis pulmonaribus : ab hisce fertur ad auriculam sinistram : haec in contractionem adducitur : sanguis transit in ventriculum sinistrum : ipse contrahitur : valvulae mitrales regressum prohibent : sanguis migrat in aortam : quominus regrediatur, impediunt valvulae sygmoideae ; per ipsam undique corporis distribuitur : recipitur a venis : revehitur ad cor : valvulae regressui obstant. Sic in nato sanguinis circuitus perficitur. Aliter se habet in foetu, quemadmodum alibi demonstrabimus.

LXXV.

Quantitas sanguinis, quae sub quavis contractione ventriculi in aortam, ac pulmonarem arteriam impellunt, non videtur duas uncias superare.

LXXVI.

Celeritas circumeuntis sanguinis certe maxima est : at vix definiri posse videtur.

quum pro varia incitamenti conditione insignes habeat differentiās. **LXXVII.** Neque comperta est sanguinis quantitas, quae in humano corpore continetur. Ad nisi tamen physiologi, ut eam definirent. Alii autem aliam methodum secuti. Nonnulli vivo animanti venam secabant, donec amisso sanguine interiret. Eam autem proportionem instituebant. Ponderus animantis est ad ponderus sanguinis, qui ex ipsius vasis effluit, uti ponderus hominis ad quartum terminum. Quocirca ponderus hominis ducebant in ponderus sanguinis animantis, factumque per hujus ponderus dividebant. Quotiens ponderus humani sanguinis praebebat. At multa sunt, quae impediunt, quosecuius rationem recipiamus. Ac primum non omnis ex sectis vasis sanguis erumpit. Ad hoc, sanguinis proportio alia in aliis animantibus, pro varia corporis magnitudine, continetur. Alii animadvertentes, intra breve temporis spatium ingentem saepe sanguinis copiam effluxisse, maximam hanc esse, putarunt. At non satis attenderunt, sanguinem, prout

erumpit, regenerari. Hinc eruas, sanguinis quantitatem definiri non posse. Non mirum itaque, si alii aliam dederint. Lobbius scripsit, sanguinem decimam sextam corporis partem exaequare: Lowerus decimam quintam. Quesnaeus viginti septem sanguinis libras in adulto corpore admisit: Federicus Hoffmannus viginti octo. Caeterum sanguinis proportio, quaecumque fingatur, varia esse debet, prout varia est singulorum mortalium conditio. Illud autem compertum, plus sanguinis in venis, quam in arteriis, contineri. Hallerus arbitratur, arteriosum sanguinem esse ad venosum uti 4 ad 9.

LXXVIII.

* Sanguinis quantitas augeri eodem in homine potest, vel minui. Prius vitium dicitur plethora: alterum inanitio. Conditiones possunt utique et ad alios humores pertinere: at speciatim ad sanguinem referuntur. Triplex distincta plethora: scilicet vera, apparens, relativa. Plethora vera consistit in sanguinis copia vere adaucta. Sunt et qui eam diducant in plethoram ad

vasa, et plethoram ad vires. Primo nomine insigniunt, si vasa nimio sanguine distendantur: altero eam intelligunt conditionem, in qua sanguinis copia vires vasorum superat. Distinctio frustra esse videtur. Profecto semper copiam sanguinis non modo cum vasorum capacitate, sed et viribus comparamus. Plethora apparens illa dicitur, quae ex adaucto sanguinis ob rarescentiam volumine manat. Demum relativa pendet a spatio vasorum imminuto. Nuperiores pathologi putant, plethoram veram esse infrequentem: sanguinem numquam rarescere, ut vasa distendat, quum vitalis temperies vel eadem semper sit, vel saltem perexiguas varietatibus subsit: plethoram relativam non posse id nominis promereri: sanguis enim in ipsa nec massa, nec volumine increscit. Nos censemus, posse utiliter plethoram diduci in veram, et apparentem. Vera illa vocanda, quae ab adaucta sanguinis copia proficiscitur. Apparentis autem nomine illa videtur significanda conditio, in qua non aucta est sanguinis quantitas, sed concitata est actio vasorum. Posterior plethorae species videtur esse frequentior: neque enim credibile est, san-

guinis copiam posse adeo facile augeri, ut circuitus libertatem impediat. Ex adverso multae sunt caussae, quae subito vasorum actionem sollicitare queant. Finge mortalem in quadam mediocritate consistentem, non plethoricum, non exinanitum. Impudens contumelia afficiat. Derepente rubent, et turgent genae: oculi prorumpunt: pulsus vehemens tangitur. Tristi mox nuncio percellatur. Extemplo plethorae indicia evanescent, et plane contraria succedunt. An tam repente adaucta, tam repente imminuta sanguinis quantitas? Absurdum est. In morbis inflammatoriis multae saepe sanguinis librae mittuntur. An tantum fuerat sanguinis incrementum? Incredibile. Perpicuum ergo est, ea, quae a plethora deducuntur, saepius ab adaucto vasorum incitamento promanare. At inquires. Si non aucta est sanguinis copia, quonam consilio ingens saepe sanguinis quantitas mittitur? Responsum suggerit Tommasinius. In morbis inflammatoriis phlogosis excitatur in vasis sanguineis: at partes inflammatae incitabiliores evadunt: ergo arteriae phlogositactae fiunt stimuli sanguinis impatientes: stimulus itaque detrahendus: non quod co-

pia peccet, at quod non amplius cum vasorum incitabilitate opportunam rationem servet. Si in nostra esset potestate stimulantem sanguinis virtutem infringere; non amplius foret, quamobrem copiam imminueremus. Neque interim ex eorum numero sumus, qui omnem plethoram veram denegant. Non enim discrepat, ab eupeptis alimentis, vitaque deside posse aliquanto uberiorem sanguinis copiam elaborari. At certe hujusmodi conditio perrara esse debet. Plethora, utcumque sumas, potest cum incolumi sanitate consociari: verum facile in morbum degenerat.

LXXIX.

Sanguinem ex sero, cruore, fibrina constare, & alias monuimus. Variâ esse potest singularum partium proportio. Serum fere trientem exaequat. Quo majus robur, eo major esse solet cruoris, et fibrinae copia. Mixtio principiorum crasis dicitur: vitium quodcumque craseos, dyscrasia. Pathologi rati fuerant, cum sanguinis, tum aliorum humorum dyscrasiam proximam morborum causam efficere. At aequius nuperiores hu-

morum vitia veluti morborum effectum considerant. Quae quidem obiter attingimus, ut pateat, quid foederis inter physiologiam, ac pathologiam intercedat. Caeterum accuratorem notitiam apud pathologos haurire licuerit.

CAPUT XI.

Sensus inspiratorius et expiratorius.

LXXX.

A nativitate ad mortem continenter respiratio, uti et sanguinis circuitio, peragitur. Arctissima inter utramque functionem adsociatio intercedit: si alterutra ferietur, feriat et altera. Verum illud maximum in illis discrimen intercedit, quod sanguinis gyrus ab omni animi imperio se subtrahat: ex adverso respiratio non plane se subripiat, neque penitus obtemperet; at utramque simul conditionem imperfecte complectatur. Per somnum spiritus ducitur: ergo functio nullam sensationem excitat, neque voluntate omnino gubernatur. Sed

est in nobis spiritum quadantenus accelerare, aut retardare: ad hoc, si quid respirationem impediat, quin simul sensum debeat, dolorem excitat. Ergo respiratio partim ad vitam animalem attinet. Idcirco physiologi functionem veluti vinculum vitae animalis cum organica habuerant; mixtamque actionem vocarunt.

LXXXI.

Quaeritur modo, undenam sit sensus inspiratorius, undenam expiratorius. Quod ad posteriorem spectat, communis physiologorum sententia est, ab irritanti gaz acidi carbonici in pulmonibus evoluti potestate deduci oportere. Quae quidem doctrina non quaquaversus adprobanda videatur. Profecto expiratorius sensus tunc etiam excitatur, quum omnis aëri ad pulmones aditus praeccluditur. Fatemur tamen, dubium hic posse proponi. Gaz acidum carbonicum forte ex ipso sanguine evolvitur.